
 

      
Città Metropolitana di Torino        

 
 

ORDINANZA n. 14 
del 05/10/2023 

OGGETTO:  ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LAVORI DI 
SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA PARETE 
ROCCIOSA A MONTE CONCENTRICO. 
 

IL SINDACO 
 
CONSIDERATO che con propria Ordinanza contingibile e urgente: misure straordinarie per garantire la pubblica 
incolumita' nelle zone interessate dal fenomeno di caduta di un masso a ridosso del centro abitato, in corrispondenza 
di piazza municipio n.7 – ORDINANZA n.10 del 28/08/2023 – sono stati interdetti gli accessi pedonali e carrai alle 
proprietà dei Sigg.ri Invernizzi Pierluigi (Piazza Municipio n.7) e Nazzari Maria Letizia, Minuzzo Mirko e Glarey Mirella 
(Via Solferino n. 12). 
 
CONSIDERATO che per le proprietà private in questione, comprensive di aree verdi, aree di sosta pedonale e 
veicolare, scale di accesso alla parete rocciosa, in fase di accertamenti tecnici e conseguenti interventi mirati, sarà 
necessario mantenerne l’inagibilità e l'interdizione al transito sia veicolare e pedonale; 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 56 del 28/08/2023 di “AFFIDAMENTO LAVORI DI 
VERIFICA E CONSOLIDAMENTO DELLA PARETE ROCCIOSA PROSPICIENTE LA PIAZZA DEL MUNICIPIO - 
COMUNE DI QUASSOLO - MEDIANTE PROCEDURA DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 140 DEL D.LGS 
36/2023. 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 58 del 31/08/2023 di “AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE GEOLOGICA INERENTE LA VERIFICA E IL CONSOLIDAMENTO DELLA PARETE 
ROCCIOSA PROSPICIENTE LA PIAZZA DEL MUNICIPIO - COMUNE DI QUASSOLO - MEDIANTE PROCEDURA DI 
SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 140 DEL D.LGS 36/2023, al Geologo Dott. DUREGON Corrado”; 
 
VISTO il quadro economico di spesa trasmesso dal Geologo Dott. DUREGON Corrado in data 05/10/2023 e 
protocollato al n. 1631 riportante la prima stima degli interventi di somma urgenza per la mitigazione del rischio: 
 

 
 



 
VISTI gli artt. 5 e 7 del Codice della Strada approvato con D. Lgs 285 del 30.04.1992 e S.M.I.; 
 
VISTO l'art. 54 comma 2 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs n. 267 del 
18.08.2000. 

 
ORDINA 

 
IL MANTENIMENTO DELLA CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE 
DELLE PROPRIETA’ PRIVATE DEI SIGNORI INVERNIZZI PIERLUIGI (Piazza 
MUNICIPIO N.7) NAZZARI MARIA LETIZIA, MINUZZO MIRKO E GLAREY MIRELLA ( 
VIA SOLFERINO N.12), AL FINE DELLA SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA 
INCOLUMITA’. 
 
L’ESECUZIONE IMMEDIATA DEI LAVORI, STIMATI NEL Q.E. SOPRA RIPORTATO, 
FINALIZZATI ALLA MITIGAZIONE DEL RISCHIO E ALLA CESSAZIONE DELLA 
CIRCOSTANZA DI SOMMA URGENZA. 

 
LA PRESENTE ORDINANZA, SARA' RESA NOTA MEDIANTE AFFISSIONE ALL'ALBO PRETORIO, NELLE BACHECHE 

COMUNALI E MEDIANTE L'APPOSIZIONE IN LOCO DI IDONEA  SEGNALETICA. 
 

L'Ufficio di Polizia Municipale e le forze dell'ordine tutte assicureranno il rispetto della presente ordinanza. 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. del Piemonte, entro 60 gg. dalla sua affissione all’albo pretorio. 

 
 
 
 
 

 
Il Sindaco 

   BLANC Agostino 
 Firmato digitalmente 

 

 

 
firmato digitalmente


